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flonarcliya Austryacka.
Rzecz urzędowa.

W iedeń, 27 gTudnia. Dnia 28. grudnia 1855; wyjdzie w c. 
k. nadwornej i rządowej drukarni w Wićdniu i będzie rozesłany 
XLIX. zeszyt dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera 
Nr. 223. Dekret ministerstwa skarbu z 19. grudnia 1855, tyczący 

się zniesienia weneckich obocznych urzędów celnych w Porto Li- 
gnano j Porto Tagliahiento, tudzież zaprowadzenia pomocniczego 
urzędu celnego w Pcrtegarda.

Nr. 224. Dekret ministerstwa skarbu z 20 grudnia 1855, względem 
wyniesienia obocznego urzędu celntgo I, klasy w Ostiglia na głó
wny urząd celny II. klasy.

Nr. 225. Rozporządzenie ministe stwa skarbu z 20. grudnia 1855 —-  
prawomocne dla wszystkich ‘=ra.Lćw, ob:etvch . '
nym związku »*v ŚposoÓM dekiaracyi tych to
warów które gdy piv.vohodsą w stosunkach 1/4 miary austry- 
wskiej, albo niżej, albo w takich, które należą do towarów dro
biazgowych i t. d., należy ocleć jako towary perfumowe.

Sr. 226 Rozporządzenie ministrów spraw wewnętrznych i sprawie
dliwości z 25. grudnia 1855, którem się ogłasza rozpoczęcie czyn
ności urzędowej sądów urbaryalnych, mających się zaprowadzić 
w królestwie Węgier, tudzież w województwie Serbskim i w T e- 
meskim Banacie.

Nr. 227. Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych, sprawie
dliwości i skarbu z 27 grudnia 1855, obowiązujące kraje koronne 
Galicye i Bukowinę, względem dalszego zastępstwa galicyjskich 

x  poddanych w prawnych sporach z swymi dawniejszymi właścicie
lami gruntu przez prokuratoryę finansów.

Sprawy krajowe.
\Vla4otnośei b ie ż ą c . * W lćdnia . —  M l.now anie. —  R .d u k c y a  k w ot subskrybow anych  
a fundusz eta. anstryackiego instytutu k red ytow ego. — K o n fe re n c y . m en n ica .. —  

Przesyłanie laau n aów  na kolej pruska w strzym an e.)

Wiedeń, 27. grudnia. Jego cesarz. Mość Arcyksiążę Al- 
recht spodziewany pojutrze z powrotem z Modeny, odjedzie po 
.,-ótkim pobycie w Wiedniu w urzędowaniu swojem do Węgier, 
ego ces. Mość Arcyksiążę Rainer z Małżonką zabawi do nowego 
0ku w Botzeu w odwiedzinach u Jej Mości Arcyksiężny Elżbiety.

Jego Eminencya kardynał książę arcybiskup Schwarzenberg 
p'*ybf>azie pojutrze z Pragi, ażeby być przytomnym nadchodzącej 
u-pczystości doręczenia insygniów kardynalskich najprzewielebniej- 
siemn arcybiskupowi Józefowi Otlinar Rauscher.

Gazeta Wiedeńska donosi Minister sprawiedliwości nadał 
opóźnioną w biurze redakcyi dziennika ustaw państwa posadę spół- 
r« aktora do polskiego tłumaczenia dziennika ustaw państwa z-ran
gą i charakterem koncepisly ministsryalnego, używanemu dotychczas 
prv tej posadzie c. k. aktuaryuszowi powiatowego urzędu i prowi
zorycznemu nauczycielowi polskiego języka w akademii Tberesianuiii 
Stięsławowi Zarańskiemu.

  Ponieważ subskrybcye na oddaną do publicznego udziału
suii,. 15 milionów reńskich czyli %.000 akcyi uprzywilejowanego 
ausr. instytutu kredytowego dla handlu i przemysłowości, według 
list abskrybcyjnycli uprzywilejowanego austryackiego banku narodo- 
weg, przedłożonych dnia 19. grudnia, osiągnęły sumę 644,518.400 r., 
a pr eto musi nastąpić redukeya kwot subskrybowanych, wiec zało- 
życiee banku kredytowego podwyższyli liczbę mających się rozdać 
akcyi ua 75.53J sztuk, i w ten sposób przedsięwzięli redukcyę, że 
na siuskrybc. e od 1— 25 akcyi za każde 2 rewersa subskrybcyjne 
bedz« wyd-^any cały rewers interyinalny, a od 26— 50 rewers in- 
terymalny. Od 51— 100 lędą wydawaie dwa rewersa interyinalne; 
a za każ.e dalsze 1— 50 rewersów sibskrybcyjuych jeden rewers

interyinalny. Wpłaty należy uskuteczniać w banku narodowym 
w sposób oznaczony w programie z 22. listopada 1855, od 2. ‘ aż 
włącznie do 15. stycznia 1850. W  ogóle wzięło udział w sub- 
skrybcyi 25.348 stron; na 1— 25 akcyi subskrybowało 22.294, na 
więcej niż 5000 akcyi, azatem przeszło na 1 milion reńskich. 85 
stron. Najwyższa subskrybcya była 75.000 akcyi czyli 15 milio- 
rów reńskich.

Gazeta powszechna sądzi, że zebrać się mająca w Wiedniu 
konfereneya mennicza przy znanej gorliwości Jego Exc. ministra 
handlu barona Bruck o dobro materyalne Austryi w połączeniu z dą
żnościami rzeszy niemieckiej, niewątpliwie uwięczona będzie po
myślnym skutkiem, którego ze wszech stron z upragnieniem oczekują. 
Bawarya wysyła na tę konferencję dyrektora mennicy Haindl jako 
reprezentanta południowo-niemieckiego systemu menniczego.

Austria obwieszcza: Ponieważ żelazna kolej górnego Szląska 
oznajmiła depeszą telegraficzną, że przy teraźniejszym natłoku ła
dunków, nie inoże przyjmować żadnych ładunków na wschodniej c, 
k. kolei żelaznej, ani przesyłek zboża na własnej kolei żelaznej 
w stacyi Kozel, tedy zmuszona jest dyrekeya północnej kolei Ce
sarza Ferdynanda, zastanowić tymczasowo przyjmowanie ładi“ ków 
wszelkiegn rodzaju na wschodnią e. k. kolej żelazną i pzesyłek 
zboża na Oderberg do pruskich kolej^żelaznych, aż pok.,J nie na
stąpi dalsze uwiadomienie o ze strony że
laznych kolei piuaku-

Ameryka.
(T ru dn ości w ybrania raow ty  w  parlam encie, —  S p ia w y  a , •

anów . -r- Z a łożen ie  banku w  rep u b lice  argen tyńsk ie j.) *nady

j t f o w y - Y o r k , 12. grudnia. Listu prezydenta nie odczytano 
dotąd w Washingtonie; po 45 bowiem głosowaniach nie zgodzono 
się jeszcze na wybór mówcy. Rządy z San Salvador, Honduras i 
Costa-Rica przedłożyły gabinetowi Stanów zjednoczonych dobitny 
protest przeciw uznaniu obecnego rządu Nicaraguy i oświadczyły 
przytem, że z wszystkimi na ich ziemię w celach rewolucyjnych 
wstępującymi awanturnikami postąpią jak najsurowiej. —  Położenie 
Kansasu wznieca coraz większe obawy. Gubernator zażądał od rządu 
związkowego wojska posiłkowego, ale otrzymał odpowiedź odmowną. 
Paropływ „Northern Light“ przywiózł 326.301 dolarów w złocie i 
złotym prochu, tudzież wiadomości z S. Francisco sięgające po dzień 
20. listopada. Miedzy podróżnymi znajdywał się pułkownik H. French, 
mianowany na miejsce odwołanego pana Marcoleta pełnomocnym po
słem Nicaraguy przy Stanach zjednoczonych. Zaszczycony nad- 
zwyczajnem pełnomocnictwem ma starać się usilnie załatwić jak naj
prędzej zachodzące międzj Stanami, Nicaraguą i Anglią nieporo
zumienia i wiezie także ratyfikacye zawartego między Nicaraguą a 
posłem Stanów zjednoczonych pułkownikiem Wheleer przymierza. 
Indyanie północni nie zaniechali dotąd napadów i rozbojów a na
wet Indyanie południowi poczynają się burzyć. W  Rouge River 
Vallej przyszło niedawno do potyczki między żołnierzami Stanów 
zjednoczonych w sile 400 ludzi a Indyananii o mniejszych siłach. 
Po utracie 18 ludzi musiało wojsko ustąpić.

—  Między rządem konfederacyi Argentyńskiej i handlowym do
mem Trouve, Chauvel i Dubois, stanęła 13. października b. r. wzglę
dem założenia w okręgu wolnego państwa banku, konweneya, któ
rej główne postanowienia są następujące: Główny kapitał będzie 
wynosić 2 miliony dolarów, jednak ua żądanie rządu nastąpi sto
sowne powiększenie, jeżeli stosunki tego wymagać będą. Bank 
otrzyma na 15 lat wyłączny przywilej wydawania banknotów opie
wających na właściciela; ilość ich znajdująca się w obiegu nie może 
przewyższać potrójnej kwoty znajdującego się zasobu. Przedsię- 
biercy banku zaliczą rządowi 600.000 dolarów jako procentową po
życzkę na lat 10. Rząd nadaje przedsiębiercom przestrzeń kraju 
obejmującą 200 leguas kwadratowych pod warunkiem obsadzenia ko
lonistami na mocy bliższych postanowień osobnej ugody.

A n g lia .
(M inistrow ie roz je ch a li się na św ięta . — A rty lerzyści p rzy  łod zia ch  kanon iersk ich . —

P o to cz n e .)

Londyn, 24. grudnia. Prawie wszyscy ministrowie opuścili 
Londyn i wyjechali na święta w wiejskie ustronia. Lord Palmer- 
ston, Sir Charles Wood, Sir Ćornewall Lewis i Mr. Labouchere opu
ścili stolicę zaraz w sobotę.



Admiralicya rozporządziła, by każdy angielski okręt liniowy, 
który stoi w kanale i ma na pokładzie oddział artyleryi morskiej 
odstawiał zawsze sześć artylerzystow do łodzi kanonierskich i moź
dzierzowych. Liczba podobnych okrętów na kanale i w portach
krajowych sięga 18

Admirałowie R. S. Dundas, Michael Seymour i Bajnes pozwi
jają do wiosny pawilony, a niepodlega wątpliwości, że i na rok na- 
następny zatrzymają dowództwo nad flotą bałtycką. —— Okręt „Ratt- 
lesnaki,44 który wysłany w r. 1853 ku północnemu połowi zamarzł 
był w zimie u cieśniny Barynga, później zaś zaopatrywał w Żywność 
wysłany na odszukanie Franklina statek „Entreprise“ a w roku 1854 
dowoził prowiantu flotyli w Petropawłowsku, zawinął wczoraj do 
Spithead.

Francya.
(P rzy ja zn e  stosunki na pogran iczu  A lg iery! z  Sahary m ieszkańcam i. — P rzygotow ania  
do przyjęcia  w ojsk a . —  W iad om ości b ieda ce . —  K siąże K arol B onaparte. —  1 lekarze

paryscy . — Straty w  G w ardyi. —  Stan zd row ia  Jej M ości C esa rzow y .)

I Ba r y i ,  24. grudnia. Monitor donosi z Algieru, że z rozpo
rządzenia wojennego gubernatora udało się cztery kolumn rucho
mych z południowych posiadłości francuskich na Saharę algierską, 
ażeby z koczujacemi plemieniami tamtejszych okolic zawiązać bliż
sze stosunki handlu, rolnictwa i przemysłu. Stan zdrowia wysłanych 
żołnierzy jest jak najpomyślniejszy, przyjęcie wszędzie gościnne i 
uprzejme, a pogoda ciągle sprzyjała. Jedna z kolumn zeszła się 
w Ouarnia z dcputacyą Tuaregów wysłana do Algieru. Zdarzenie 
to może' wielkie przynieść korzyści, nastręcza bowiem Francuzom 
sposobność zawiązania bliższych stosunków z narodami, które po
siadają niejako jedyny klucz wszelkich konmnikacyi między algierską 
Saharą a wnętrzem Afryki. Pojawienie się deputacyi tego wojowni
czego narodu, który dotąd nic prócz polowania i rozboju nie znał, wy
wrze także wpływ na mieszkańcach Algieryi, gdyż da im poznać, jak 
daleko sięga potęga sławy i imienia francuskiego.— Przygotowania na 
przyjęcie powracających z Krymu żołnierzy rozpoczęły się już. Na 
wstepie do Bulwarów (place de Bnstille) i na innych miejscach 
wznoszą wspaniałe łuki tryumfalne, pojedyncze zaś ulice przyozda
biają w maszty weneckie, girlandy itp. Potwierdza się także wiado
mość, że każdy z żołnierzy armii paryskiej otrzyma znaczny datek 
picniyjjny, ażeby powracającego z widowni boju towarzysza mógł 
uraczyc gościnnie w jakimkolwiek domie publicznym.

Dwi» dawne nauczycielki zakładu wychowawczego w Toulouse 
gdzie Cesarzu*, tjpya lata, otrzymały z jej prywatnej kasy
znaczne ̂ pensye. -  0 p“Ó“8tanowi«uo .» swe'

ouu* botanicznego. —  W  budżecie wojny i marynarki na rok 1857 
p ło ż o n o  wvd?łl”  ;■">?'"* franków wyżej jak na rok 1850. Mini
s t e r  marynarki polecił, żeby wszystkich majtków, którzy służą już 
nad lat pięć, rozpuszczono do domu. —  Cech piekarski Paryża po
stanowił rozdać na nowy rok miedzy ubogich 220.000 kil, cltleba 
jako wy kupno od powinszowali noworocznych. -— Przed sądem po
prawczym wytaczają się przeciw piekarzom, rzeźnikom, handlarzom 
żywnością i winem częste sprawy o oszustwo na wadze i fałszo
wanie, i za zwyczaj bywają karani grzywną od 25—  50 franków, 
a czasem nawet i dość ostrem więzieniem. —  „ Monitoru pro
stuje według aktów ministeryum wojny pierwsze swe podania o stra
tach gwardyi cesarskiej, i oblicza poległych na 5131, (między któ- 
remi 181 oficerów).

Dotąd wpłynęło już do ministeryum wojny 918.435 franków 
na rzecz osicrociałych rodzin po poległych w armii i na flocie żoł
nierzach.

DoToulonu zawinęła z morza Czarnego fregata parowa „Cliap- 
tal44; do Cherbourga zaś przybył terni dniami statek liniowy „Do- 
na\verth“ .

—  Z Londynu donoszą telegrafem pod dniem 25. grudnia 1855 :
Paryski korespondent dziennika Morning P ost pisze, że roz

wiązanie Cesarzowej spodziewane jest z pewnością miedzy 15. i 25. 
marca. Jej Mość Cesarzowa znajduje się w najpomyślniejszym sta
nie zdrowia.

izw ajcarya.
(P ro jek t*  do traktatu z  A nglią .)

Rada federacyjna naradzała się w pierwszej połowie grudnia 
jeszcze raz nad projektem mogącego się zawrzeć z Anglią traktatu 
handlu i przyjaźni, i uchwaliła stanowczo przedłożyć go radom 
Szwajcaryi. Na tych samych posiedzeniach postanowiła także rada 
odwołać się do przyjaźni spółkontraliującego mocarstwa, a to w spra
wie sprowadzania saletry. Szwajcarya ponosiłaby znaczny uszczer
bek, jeźliby z innych krajów zamiast z Anglii musiała sprowadzać 
saletrę do fabrykacyi prochu; zaś wiadomo, że rząd angielski zaka
zał wywóz saletry, a rząd francuski nie chce nawet na transport 
jej pozwolić. Rada federacyjna zamyśla więc do obu rządów uczy
nić stosowne przedstawienie, ażeby Szwajcaryi pozwolono przynaj
mniej na własną jej potrzebę sprowadzać angielską saletrę.

W łochy.
(Tajne konsystoryum  od byte .)

Gazeta Wiedeńska donosi z Rzymu z dnia 19. grudnia: Dziś 
odbyło się w pałacu watykańskim pod przewodnictwem Jego Świę- 
tobliwości Papieża Piusa IX. tajue konsystoryum, na którem Jego 
Eminencya najprzewielebniejszy kardynał Ugolini złozył dyakonię 
w St. Adran, a przyjął w Cosmetlin.

Ojciec święty oznajmił potem w krótkiej przemowie, że mia
nował kardynałem kościoła katolickiego z rzedli kapłanów najprze
wielebniejszego arcybiskupa wiedeńskiego Józefa Othmar Rtiuscher 
urodzonego dnia 6. października^ 1797.

Poczem przedstawił Jego Świątobliwości biskupów na nastę
pujące dyecezyi: Na metropolie tarencką najprzewielebniejszego Jó
zefa Rotundo, przeniesionego z arcybiskupstwa w Rrindisi, na dyc- 
cezyę Comacliio Wincentego Moretti, kanonika z Or/Iriio,. dalej na 
połączone dyecezye Feltre i Belluno Jana Renicr, kanonika z Tre- 
viso, nakeniee na dyecezye Concordia Andrzeja Casasote, kanonika 
z Udine.

Po mianowaniu biskupów na pomienione dyecezye oznajmił Je
go Świątobliwość w innej przemowie, że mianował kardynałami 
z rzędu kapłanów:

najprzewielebniejszego Karola Reisach, arcybiskupa mnichow- 
skiego, urodzonego w Rott, dyecezyi Eichstatt d. 6. lipca 1800.

najprzewielebniejszego biskupa z Rochelle we Francyi Klemen
sa Villccourt, urodzonego w Lyonie 9. października 1787.

przewielebnego ojca Franciszka Guade z zakonu kaznodziej
skiego, urodzonego w Cnmbiano, arcydyecezyi turyńskiej dnia 5go 
kwietnia 1809, piastującego urząd jcneralnego prokuratora swego 
zakonu i rektora seminaryum „P iu s11.

Na końcu prosił obecny najprzewielebniejszy arcybiskup z Ror- 
fu Karol Rivelli za pośrednictwem konsystoryalnego adwokata o 
święte palliom dla metropolii w Kortu; prokurator zaś najprzewie
lebniejszego arcybiskupa tarenckiego dla kościoła w Tarencie.

Ifcosya.
(N ow iny dw oru . — Przyjęciu  p ostów  Perskiego i B aw arskiego. — Akt laski na kanto- 

nistów . — Bałtyk zupełnie w olny . — Statki handlow e p rzech od zą . — Przygotow ania  
w ojenne w  południow ej R osy i.)

P e t e r s b u r g 1, 20. grudnia. Jego Mość Cesarz Alcsander 
przyjmował 18. b. m. nadzwyczajnego posła perskiego Abbas-Kuli- 
Chana. Po skońezonem posłuchaniu przedstawiono Cesarzowi i Ce
sarzowy i wielkiemu księciu następcy tronu resztę członków posel
stwa. Dnia 17. b. m. przyjmował Cesarz przybyłego z powrotem 
posła bawarskiego hrabię Bray.

—  Jak wiadomo przyjmowane są dzieci żołnierzy do szkoły 
kantonistów dla wykształcenia się na zdolnych podoficerów armii. 
Nieoznajmienie urodzin dziecięcia lub nic/głoszenie się w odpowie
dnim czasie o miejsce do pomieuionęj szkoły ściągało surowe kary 
na opieszałych rodziców. Odnośnie tlo ogólnego manifestu łaski z 27. 
marca 1855, raczył teraz Cesarz przebaczyć i tym wszystkim, któ-
* " j i . - . ■ .»«u„ień dopoóuU; Inny ukaz z 5. grudnia dozwala umieszczać i krawców zyddw >■ . ■ j , .j 4,o\v pi 7*y (łuiKuck * oiakofuo.h wol
sko wy cli.

R e w c ! , 13. grudnia. Według doniesień urzędowych opuściły 
już wszystkie statki sprzymierzonych fińską odnogę; przeminęło więc 
wszelkie niebezpieczeństwo. Luboć ostre początki zimy pokryły już 
wody odnogi lodową powłoką, mogą jeszcze przejeżdżać statki ła
dunkowe du Baltishportu.

—- Z Odesy donoszą potl dniem 8. grudnia do Hamb. Corr.:
„Czynią tu nadzwyczajne przygotowania, ażeby jak najsilniej 

rozpocząć wyprawę na przyszłą wiosnę; gorliwie wprawiają drużyny 
w musztrze; uzupełniające oddziały dla jedenastu dywizyi, stojących 
w Krymie , zgromadzają się w obozowych stacyacli Rosyi południo- 
wej, ażeby na pierwszy rozkaz połączyc się z sweini pułkami. Same 
te rezerwy wynoszą według powierzchownego obliczenia przeszło
80.000 ludzi na stacyacli południowych. Obiega pogłoska, że 25.000 
regularnego wojska, tudzież wszystkie bataliony i pułki kozaków 
korpusu Orenburgskiego odejdą jeszcze tej zimy do armii kaukaskiej.44

Księstwa MaddunajsUie.
(W sp a rcie  d la  potrzebniejszych u rzęd n ik ów .)

W  B u k a r e s z c i e  obchodzono dnia 4. (10.) grudnia z wiel
ką solenuością rocznicę imienin pakującego księcia. Książe zostawił 
do dyspozycyi ministrów 300.000 .Rastrów na wsparcie dla tych 
urzędników, którzy miesięcznie pojierają mniejszą płacę niż 2Q(> 
piastrów, tak, iż każdy otrzyma dwumiesięczną płacę jako gratyfi- 
kacye.

Turcja.
(Intcrnuncyusz cesarski przyjm ow any t Sułtana. — W iadom ości b ie ż ą c e .)

K o n s t a n t y n o p o l , 20. grudnia. C. k. internuneyusz baru 
Prokesch-Osten miał dziś posłuchami u Jego Mości Sułtana. Pod
danie się Karsu ogłoszono już uczętlownie. —  Omera Baszę miry 
wstrzymać w pochodzie na Kutus Jeszcze ulewne. Seler Basa 
przybył tu dzisiaj.

® teatru wojny.
Doniesienia z-nad czarnego morza.

(K aw alerya  angielska od ch od z i z Krymu. — Siia zbro jn ych  Anglików . — P otycza 
pod  K crczem . — Pozycye w ojsk  tureck ich  w  A zyi.)

Hamb. Korr. donosi z Bałakławy potl dniem 7. grudnia: 
„Kawalerya wsiada na okręta i odekoilzi, pozostaje tylko zkaż- 

dego czternastu pułków angielskich kompletna kompania (pół szwa
dronu po 4 oficerów, 12 podoficerów, jeden trębacz, 72 szeregow
ców i 110 koni; ale kompani* te składają się nie z takie*., oficerów 
i ludzi, którzy według regulaminu armii należą razem , ltez każda
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pojedyncza kompania złożona jest z takich ludzi pułkowych, którzy 
sic bądź dobrowolnie do pozostania w Krymie zgłosili, bądź losem 
do tego przeznaczeni zostali. Główną kwaterą dla zostających będzie 
Bałakława. gdzie miedzy miastem i portem w czasie jesieni stajnie 
wystawiono- wiele takich budynków jest z żelaza. —  Z pułków 
kawaleryi francuzkiej pozostawi każdy jeden szwadron (190 ludzi 
o 220 koniach) w Kamieszy ; pozostający szwadron drugiego pułku 
kirysyerów brygady Forton będzie w klasztorze św. Jerzego zimo
wać. —  Reszta dawniejszej załogi z Jenikale powróciła do ftała- 
kławy, a teraźniejsza siła krymskiej armii angielskiej liczy piechoty 
34.000~lmłzi Trartyteryi i korpusu inżynierów 9000. kawaleryi 1300. 
a żołnierzy przy pociągach, rzemieślników i urzędników sanitarno- 
śei 9000. razem około T)4.000 ludzi; potrąciwszy tych, co nie na
leżą do boju , równie jak pacyentów (około 2000 ludzi) , wynosi
43.000 ludzi. —  Z pułku konnicy sardyńskiej pozostanie 100 ludzi 
w Krymie, i w Komarze zajmą kwaterę.44

—  Dziennikom francuskim Patrie i Conslitutioncl donoszą z 
Korczu o świetnem odznaczeniu się tureckiego kontyngentu wojen
nego, który zwycięzką temi dniami stoczył potyczkę. Rosyanie w 
liczbie 4000 mieli bronić bardzo znaczny transport siana przezna
czony dla armii krymskiej i kauknzkiej, lecz Turcy zmusili ich do 
ucieczki, wiezione zaś zapasy spalili po części.

—  Ogłoszona w raportach z Konstantynopola rozprawa pod 
Chopi (Chopi leży bliżej miasta Sugdidi, niż mylnie nazwane przed
tem miejsce Choni) może jest prawdziwą, z tern wszystkiem Ruski 
Inwalid  zbija dalsze posunięcie się ku Kut.ais nastepującem donie
sieniem :

„Dnia 20. listopada połączyła się z oddziałem jenerał-majora 
księcia Bagration-Muchrańskiego kolumna jenerał-majora Brunnera, 
a nasze wojska rozłożyły się na lewym brzegu rzeki Cze- 
nis-Czali, na gościńcu, wiodącym od pocztowej stacyi Marina do 
do Choni w pobliżu kolonii Ganari. Główna siła nieprzyjaciela roz
ciągała się tymczasem od Żywi ku rzecze Techur. Przednia jej straż 
pod wodzą Ferhad-Baszy zbliżyła się dnia 22. listopada do rzeki 
Czenis-Czali, a patrole ich pojaw iające się na prawym brzegu rzeki 
ucierały się strzałami z naszą milicyą. Dnia 24. cofnęły się woj
ska tureckie z pośpiechem, zerwawszy za sobą most zbudowany na 
rzece Knbsa i powróciły na Techur na swoje dawnie stanowisko/ 1

Doniesienia * ostatniej poczty.
I * a r y i ,  27. grudnia. Monitor przynosi szczegółowy raport 

marszałka Pclissier o bezowocnym napadzie rosyjskim z 7. b. m. 
na przednią straż dywizyi d"Auteinarre, rozłożoną w dolinie bajdar-
skiej. —  Dywidendy banku franeuzkiee-o na dr.uffie półrocze ozna
czono na sto fi-im*- ■ - ~  WIft ui-oczy siego wcnouu powracający en 
z Krynni pułków, będzie giełda w- przyszłą sobotę zamknięta. —  
Mała broszurka pod napisem : „Konieczność kongresu dla przywró
cenia pokoju Europie41 wyszła właśnie i druku i wpłynęła korzy
stnie na giełdo.

   28. grudnia. Monitor ogłasza \apport marszałka Vaillaut
a oraz dekret cesarski względem reorgaiizacyi gwardyi cesarskiej, 
której stan czynny będzie pomożony. Według dekretu cnsarskiego 
składać sie będzie gw ardya z dw óch dywzyi piechoty, z jednej dy
wizyi kawaleryi, z dwóch pułków- artyleri, z dwóch kompanii in
żynierów- i z jednego szwadronu furgonów

  29. grudnia. Przy zamknięciu giłdy rozoszła się pogłoska
o zawarciu zawieszenia broni na trzy miciące. Renta poszła zna
cznie w górę, o godzinie 33/ 4 po południi był kurs 65. 15. Między 
spekulantami panuje ruch wielki.

M a r s y l i a » 2G. grudnia. Statek „(tire44 przywiózł z Krymu 
wiadomości urzędow-e sięgające po dzień 1. grudnia. Dnia 9. 1). m. 
uderzyli Rosyanie na stanowisko fraucuzki pod Bagą, lecz zostali 
odparci ze stratą 70 poległych i 20 jeńców Zapewniają, że jenerał 
La Marmora udaje się do Turynu.

M a d r y t ,  25. grudnia. Na posiedzeń wczorajszein odczytał 
Kortezom minister finansów p. Bruil projel ustawy upoważniający 
paryski dom Perreirów do założenia w Mlrycie bezimiennego to
warzystwa kredytu przemysłowego i konreyałnego. —  Marszałek 
0'Donnel ma sie lepiej. —  WT Massunie nstrzelano trzech przc- 
wodzców Karlistowskićli. —  Spokój panujarszędzie.

—  26. grudnia. Marszałek 0 ’Donnel i się znowu gorzej, nie 
wznieca jednak żadnej obawy. Pogłoski cprzesileniu ministeryal- 
nein okazały sie bezzasadne.

M a d r y t ,  27. grudnia. Gazeta madrya ogłasza dekret przy
wracający Infantowi Don Enriąue tytuły łostojeństwa, których 
był pozbawiony od roku 1848. Dnia wczoiszego umarł tu książę
Sotomayor.

I I  a n o  W c r ,  28. grudnia. Dekretem Mewskim zniesiono sądy 
przysięgłych na przestępstwa polityczne i priroczenia ustawy druku.

IStMilhay • 3. grudnia. Persowie zai twierdzę Ilerat. Król 
Birinanuw przeciwny jest jak słychać zawau traktatu z Anglią.—  
W Chinach rozprószyli Anglicy kilka tysie- korsarzy.

Dzienniki rosyjskie ogłaszają następuj depeszę telegraficzną 
księcia G o r czak owa z dnia —6* grudnia :

..Dnia 16. b. m. rozbiły dwie sotnie rnomorskich' kozaków 
w- okolicy Kerczu silny szwadron angieo-tureckiej kawaleryi 
z korpusu jcneraia Viviau. Kozacy wzięli pi tein w- niewolę szefa 
szwadronu i 27. żołnierza. Zresztą na póhpie krymskim wszy
stko idzie pomyślnie44.

Wiadomości iiai^dlowc.
(C eny targow e lw ow sk ie .)

Lwów , 31. grudnia. Na naszym dzisiejszym targu były na
stępujące ceny: korzec pszenicy 32r.35k.; żyta 22r.30k.: owsa l ir .  
25k.; hreczki 17r.30k. ; kartofli 12r.; —  cetnar siana 2r 17J/2k .; 
okłotów lr .52 '/2k .; —  sag drzewa bukowego 39r.421/2k ., sosnoweg-o 
30r. : —  kwarta krup pszennych 50k.k . jaglanych 25k. : mąki pszen
nej 27 ’/ 2k. 5 —  funt masła lr.ók. : kwarta wódki przedniej Ir ., 
szinnówki 39 ’/6k. w. wied.

—  Spęd bydła rzeźnego na dzisiejszym targu liczył 164 sztuk 
wołów, których w 8 stadach po 15 do 30 sztuk z Dawidowa. Szczer- 
ca, Rozdołn, Stryja i Brzeżan na targowicę przypędzono. Cała ta 
ilość została sprzedaną na potrzeb miasta i płacono za sztukę, mo
gącą ważyć 14 kamieni (po 32 funtów) mięsa i 1%  kam. łoju," 
193r.45k.; wół zaś. którego szacowano na 18'/2 kamieni mięsa i 21/a 
kam. łoju, kosztował 293r.45k. w. w.

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 31. grudnia. gotówką | towarem
złr. kr. | złr. kr.

Dukat holenderski.............................. mon. konw. 5 4 5 7
Dukat ce s a r s k i..................... 5 6 5 9
Półimperyał zł. rosyjski . 8 45 8 50
Rubel srebrny rosyjski . . . . » Y> 1 41 1 42
Talar p r u s k i.................................. 1 36 1 38
Polski kurant i pięciozłotówka . . r> 2) 1 12 1 13
Galicyj. listy zastawne za 100 złr. hez 

’ kuponów
87 30 88 _

Galicyjskie ohligacye indemnizaeyjne 68 12 68 36
5% Pożyczka narodowa . . . . . 76 — 77 —

Wiedeński kurs papierów.
Dnia 28. grudnia.

Ohligacye długu państwa . . , 
detto pożyczki naród. . .
detto z r. 1851 serya B. .
detto z r. 1853 z wypłatą

Obligacjo długu państwa . . . 
detto detto . . . .
detto z r. 1850 z wypłatą 
detto detto detto
delto detto . . . .

Pożyczka z losami z r 1834 .
detto detto z r. 1839 .
detto detto z r. 1854 .

Obi. wied. miejskiego banku 
Obi. lomli. wen. pożyczki z r.
Obi. indeinn. Niż. Austr. . . 

detto krajów koron. .
Akeye b a n k o w e .....................
Akeye n- ■*. row. es*p. na 600 
n acje  kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. —
Akeye kolei żel. Glognickiej na 600 złr........................
Akeye kolei żel. Edynburskiej na 200 złr. . . .  __
Akeye kolei Budzińsko-Lineko-Gmundzbiej na 250 złr, __
Akeye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr. . . . 570 571
Akeye austr. Lloyda w Tryeście na 600 złr.....................395
Galicyjski listy zastawne po 4 %  na 100 złr..............................—
Renty C o m o .............................. ....

- 6 % za sto 74 73%  74 74
5% 52 7 6 %  % 76>%6

• 5% n —
- 5% 52 — .—
• 4% % w — __
• 4% w — __
• 4% V 59% 59%
- 'S% 12 —
• 2% % 52 — —
* W — —.
* W

V
123% 
96%  96

123%
9 5 %

. . . . 2% % —
1850 . • 5% — —

. . . . 5% — ____

. . * . • 5% 68%  69 68 '% e
zir. *' • 895 897 900 898

672 571
396

Wiśdeński kurs wekslów.
Dnia 28, grudnia.

Amsterdam za 100 holi. złotych . . . . .  —
Augsburg za 100 złr. kur............................. 109% %  */
Frankfurt n. M. za 120 0. na r.topę 24%  U. 108% */ 5/
Genua za 300 lice nowe Piem ont..................    8
Hamburg za 100 Mark. Bank................. 80
Lipsk za 100 talarów . . .  .....................  ....
Liwurna za 300 lire loskań. .  .................  —
Londyn za I funt sztrl 10-41 42
Lyon za 300 fr a n k ó w .........................................  —
Medyolan za 300 lire austr. . . . . . . .  109% %  1.
Marsylia za 300 franków 127% 5/s
Paryż za 300 franków . . . . . . . . . .  127% %  %
Bukareszt za t złoty P a ra .................... .... . 250
Konstantynopol za 1 złoty P ara ............... ......  —
Cesarskie dukaty   13% %
Dukaty al n ia r co ....................................................     . . . .

ł.

w przecięciu 
—  2 m.
109% uso. 

108% 3 m.
—  2 m .
80 2 m.
—  2 m.
—  2 m. 

10-41 S n .
— i  m. 

109% 2 m. 
127% 2 m. 
127% 2 m. 
25031T.S.

— T .S . 
13% Agio.

• — Agio.

Kurs giełdy wiódeńskiej.
Dnia 29. grudnia o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam 90%1. — Augsburg 109% 1 — Frankfurt 108% 1. — Hamburg
801 — Liwurna — . — Londyn 10.41. - -  Medyolan 109. — Paryż 127%.

Obligacye długu państwa 6% 73%  — 74, detto 4% %  0 6 % -6 5 % , detto 
4%  59% — 59%, detto 3%  46 — 45% , delto 2% %  3 6 % — 36% , delto 1% 
14% — 14%, detto S. B 5%  81 — 82. Pożyczka narodowa 5 % 7615/ , . —77. 
Obligacye lomb. wen. pożyczki z raku 1850 5% 91 — 92. Obligacye indeinn. 
niższ. austr. 5%  74 — 75 ; detto innych krajów koron. 68%  — 72. Oblig.
Glogn. z wypłatą 5% 91 % —91%- Detto Oedenbugs. z wypł. ó%  90%  90%.
Dette Peszt. 4% 92%  — 93. Detto Mediol. 4% 8!) — 89% . Pożyczki loter 
z r. 1834 232% — 233, delto z r. 1839 123%— 123%, detto z r. 1854 95%, _  
95. . Oblig. bank. 2% 55—55% . Akcyi bank. z ujmą za szt 899—900, detto ^ez 
ujmy — — . Akc. esk. banku 91 ̂ /ó — 92. Akeye c. k. austr. uprzyw. tow. rzad. 
kolei żelazn. po 2O0| złr. (500 frank.) 342% —342%. Półn. kolei Ces. Fcrd. 
212'%— 212%- Detto Budzyńsko-Lincko-Gmundzkiej 232 — 234. Detto Pressb.- 
Tyrnawskiej 1. wydania 18 — 20; detto 2 . wydania 25 — 30. Akeyi żeglugi 
par. 672 — 674; detto 11. wyd. — ; detto 13. wydania 535 — 536; dette 
Lloyda 395 — 400. Akeye młyna parowego wied. 103 — 106. Akeye Peszt, 
mostu łańcuch. 62 — 54. Prior. obi. Lloydy (w srebrze) 5 % 88 - 89. Pół
nocnej kolei h% 79 — 80- Glogniekie 6 % 7t — 72. Obligacye Dun. że
glugi par. b% Ti — 78. Renty Como 13% — 14. Esterhazego losy 40 zł.
67 — 67% - Windiscbgriiza losy 23 — 23%. Waldsteina losy 24%    25.
Keglevicha losy 11 — l l% -  Ks. Salina losy 40 — 40% . St. Genois 3 >j— 39%  
Palffego losy 40 — 40% . Cesarskich ważnych dukatów agio 14— 14%.

' (Kurs pieniężny na giełdzie wied. d. 29. grudnia o pół do 2 . po południu)
Ces. dukatów stęplowanyeh agio 14. Cesarskich dukatów obrączkowych 

agio — . Rosyjskie imperyały 8.47 Srebra agio 9 %  gotówką.
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Telegrafowany wićdeński kurs papierów i weksli.

Dnia 31. grudnia.
Oblig. długu państwa 6 % 73% ; 4% %  64 % ; 4% — ; 4% i f ,  1850 —; 

3% — ; 2% %  — . Losowane obligacye 5% — ; Losy z r. 1834 za 1000 zlr.
— ; z r. 1839 123%. Wied. miejsko bank. — . Wegiers. obi. kamery nadw.
— . Akcye bank. 902. Akoye kolei półn. 2125. Glognickiej kolei żelaznej 
— . Odenburgskie — . Bdudwajskie — . Dunajskiej żeglugi parowej 574. Lloyd 
390. Galie, listy zast. w Wiedniu — . Akcye niższo-austr. Towarzystwa 
eskomptowego a 500 złr. — zlr.

Amsterdam 1. 2. m. — . Augsburg 109% 3. m. Genua — 1 2. m. Frank
furt 108% 2. m. Hamburg 80 2. m. Liwurno — 1. 2. ra. Londyn 10 — 42. 
1. m. Medyolan 109% I. Marsylia 127%. Paryż 127%. Bukareszt 249%. Kon
stantynopol — Smyrna — . Agio duk. ces. 137%  Pożyczka z r. 1851 5%  
lit. A. — . lit. B. — . Loinb. — ; 5%  niż. austr. obi. indenin. — ; innych kra
jów; koron. 69%- Renty Como — . Pożyczka z roku 1854 95% , Pożyczka naro
dowa 7613/ 16. C. k. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 600 fr. 341% ' fr.

Przyjechali do Itwoica.
Dnia 29. grudnia.

Hrabia Potocki Adam, c, k. pens. major, z Wiednia. — PP. Antoniewicz 
Wicenty, z Skwarzawy. — Strzelecki, z Wyrowa. — Gołaszewski Jakób z Krzy
wego. — Gottleb Antoni, Zaleski Leon i Skrzyński Ludwik, z Krzywego.

Dnia 1. stycznia.
Hr. Mier Henr., c. k. szambelan, z Buska. — PP. Kotzebue Karol, ces. 

ros. radca państwa, z Brodów. — Rylski Wincenty, z Zagórza. — Paapra Wła
dysław, z Machowy. — Krajewski Nikazy, z Turzego. — Barański Konrad, 
z Chłopczyc. — Kosowicz Wład., z Iloszanki.

W yjechali ze Jbirowu.
Dnia 29. grudnia.

PP. Nowakowski Frane., do Przemyślan. — Vettzey, c. k. kapitan, do 
Krakowa. — Zaleski Leon, do Kołbajowiec. — Skrzyński Lud,, do Nozdrzca.— 
Nowosielski Ludw., do Zbory. — Wolański Mikoł., do Paszówki. — Bocheński 
Alojzy, do Stynawiec. — Czermiński Juliusz, do Glińska.

Dnia 1. stycznia.
Baron Fosika, c. b. pułkownik, do Gajów. — PP. Vojnicz, c. k. podpo

rucznik, do Krakowa: — Zabielski Ignacy, do Leszniowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie
'iia  29 . i  30 . grudnia. •
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T E A T R .

D z iś : 2. stycznia (w  3. abon. nr. 7.)
Ostatni koncert p. Wilhelma Humpl, na srebr
nym flecie* —  oraz komedya z francuskiego w 2 aktach 
„Kwakier i tan c erka. “
Ogłoszenie na 8 widowisk abonamentu poczynającego się we 

środę d. 2. stycznia 1856.
Loża parterowa lub pierwszego piętra 28 złr.
Krzesło w parterze 6 złr., krzesło na lym piętrze 7 złr.
W tymże samym stosunku i do innych lóż oraz miejsc zam

kniętych po cenie o 1/4 części niżej od cen zwyczajnych.
Abonament przyjmuje się w kancelaryi teatru .polskiego w gma

chu teatralnym na lym piętrze pod Nrem 12 codziennie od godziny 
9 rano do 5 z południa.

— 16.473 —  57 — 1

PRZEGLĄD MIESIĘCZNY
stanu galicyjskiej kasy oszczędności

z dniem 3. grudnia 1855.
Stan wkładek pieniężnych z dniem 31. listopada 1855 ................................ ' ....................................................................złr. 3,205.308 kr. 32 den. 3
Od 1. do 31. grudnia 1855 włożyło 413 stron . . . . . . .  . . .  złr. 56.915 kr. 9 den. __

n o  r, wypłacono 475 s tro n o m ...................................................— 73.389 —  6 — 1

a zatem u b y ło .......................... ....
Stan wkładek pieniężnych z dniem 31. grudnia 1856 .......................................................
Do czego doliczywszy prowizyę z dniem 31. gruduia 1865 d o p isa n a .............................
Stan wkładek pieniężnych z dniem 31. (ffnJ.i* ifiSK wvnmi w nir.iln

W  osobnym rachunku:
Kapitał galic. instytutu ciemnych, z prowizja do 31. grudnia 1855 dopisaną . . . zlr.
Fundusz pożyczkowy Franciszka Józefa dla profesyonistów lwowskich, z prowi-

zyą do 31. grudnia 1855 d op isa n ą ......................................................................................................—
Fundusz pierwszego Towarzystwa przemysłu lnianego i konopnego .w  Galicyi, 

z prowizyą do 31. grudnia 1855 dopisaną  ...................................... ....

Stowarzyszenie ku dostarczaniu taniej żywności.
Udzielono kwotą zabezpieczoną] na złożonych;obligacyaeh rządowych w kwocie 

imiennej złr. 19.240 ..............................................................................................................

3,188.834 — 35 — 
58.038 —  28 —

* —  -..............................— 3,246.873 —
2449 kr. 39 d. - 

125 — 3 ------

7151 — 12 — -
— 9.725 — n u ,______

. złr. 1.501 kr. 50 d. - 8.224 — 4

a)
b)
c)
d)
e) 
O

Ogół — 3156.097 — 

Ma to ma Zakład na dniu 31. grudnia 1855:
na b y p o te k a ch .................................................................... ...............................................................................................
w zastawach na papiery publiczne it .  ............................................................................................................   . .
w wekslach eakontow anych ...................................................................................................................
w galicyjskich listach zastaw nych j....................................................... .............................................. ......................
w obligacyaeh pożyczek Państwa.................................................................................................. .... ..........................
w g o tor iżn ie ......................................................................................... ............................................................

8 —  -

Potrąciwszy powyższą stronom należącą się sumę 
Okazuje się przewyżka w sumie .

. . . .  zlr. 2,682.806 kr. -  den.
• • • • — 77.016 —  63 — -

. . . .  . - — 199.706 —  17 —  -
. . . .  — 119.000 — —  —  -
. . . .  — 60.000 —  —  —  -
. . . .  — 356.563 —  40 —  2
razem — 3,401.090 — 50 — 2 

. . . . —  3,255.097 — 8 —  -
—■ —  ^  4 ^  ^  * * * *  • • • • • • • • •  . . .  i  gg3 4 f f

W  którato sumę wchodzi: p r o w i z y ą  z pożyczek na hypoteki i z innych interesów pobrana, ma j ą t e k  w ł a »y Z a k ł a d u ,  k o s z t a  u t r ń m . n - .  : ,
W e Lwowie dnia 31. grudnia 1855.. “ j m a n i a  z z y s k .

Od Dyrekcyi galicyjskiej kasy oszczędności.

KRONIKA,
N a r o d o w o ś c i  w N i ż s z e j  A n s t r y i .  Mało | bardzo znanem jest do. 

tąd, że i Niższa nawet Austrya posiada niektóre miejsca z ludnością wyłącznie 
słowiańska. Tak na przykład zasiedlone są Brand i Finsterau w powiecie Lit- 
schau, Bauhofen, Grundschachen, Rotenschachen, Schwarzbaeh w powiecie 
Schrems, Tauenhruk w powiecie Waitra samymi Czechami, zaś Rischofswart, 
i  Rabensburg w powiecie Felsberg; Hohenau, Ringelsdorf, Wolterdorf w po
wiecie Zistersdorf samymi Słowakami, a Ober- i Unter-Themenau w powiecie 
Felsberg Słowakami i Kroatami. Oprócz tego znachodzą Hsię jeszcze gdzien ie
gdzie w Niższej Austryi porozrzucane drobne osady czeskie, jak na przykład 
w Inzersdorf am Wienerberge. Ogólna liczba wszystkich tych w niższej Au- 
atryi przemieszkujących Sławian wynosi według ostatniego „obliczenia z roku 
1851 18.500 głów.

— Wychodżtwo do Ameryki zmniejszyło się ostatniemi czasy nadzwy
czajnie. W r. 1853 przybyło do Stanów zjednoczonych 284.045, w r, 1854 319 223, 
w pierwszych zaś dziesięciu miesiącach bież. roku tylko 119.420 nowych przyby
szów. Z  Niemiec przesiedliło się po koniec października bieżącego roku tylko 
46.288 osób ; (w ubiegłym roku było ich 176.986.) Także wychodżtwo irlandz

kie zmniejszyło się znacznie ostatnich latach, sprzedaż bowiem zadłażonyc! 
dóbr w Irlandyi polepszyła wbe byt materyalny wiejskich gospodarzy. W roki 
1853 emigrowało 113-164 osi w roku 1854 już tyiko 82.302 w pierwszycl 
zaś miesiącach b. r. tylko 3 7 1 .

— Niejaki pan Septim Piesse wydał a Longmana w Londynie broszun 
o angielskiej fabrykacyi pachoł sztucznych. Dowiadujemy się z niej, ie  In. 
dye angielskie i Europa koipiują corocznie nie mniej jak 160.000 galonóu 
wódek wonnych. Fabryka pem w Grassa i Paryża przerabia rocznie 80.00( 
fantów kwiatu pomarańczowega 60.000 funtów kwiatu Cassia, 54.000 funtów 
liści różanych, 32.000 pączk jaśminiowych, 32.000 funtów fiołków, 20.000 
funtów tuberoz, 16.000 funtł bzu tureckiego, rozmarynu, mięty, cytryn, ty- 
mianku i t. d. Jak ważnym afułera handlowym są perfamy, dowodzi p. Piesse 
ztąd, że wartość pachnideł, sfzehowanych rocznie w Anglii tylko do chustek 
od nosa, podaje na 20-000 fuw ezterlingów.

dzisiejsi G azecie NTr. 1. Rozmaitości.

Główny Redaktor If l.  S z r z e n i a w a  S a r t y n i . żź c. k. galic. d ru kam i rsadowci.


